
 
AREA RICERCA  
GRANT OFFICE   
 
 
 
OGGETTO Adesione a network internazionale “Coalition for Advancing Research Assessment 

(CoARA)” 
 

IL RETTORE 

Richiamati: 

la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di “Organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

lo Statuto di autonomia emanato con D.R. n. 210 del 29.03.2012, particolarmente l’art. 1 
comma 2, che stabilisce tra i fini primari dell’Università “la promozione e l’organizzazione 
della ricerca”, l’art.7 comma 4 “Modalità di svolgimento delle attività istituzionali”, l’art. 12 
comma 2 lett. m) il Rettore “stipula gli accordi di cooperazione interuniversitaria e 
internazionale, nonché i contratti e le convenzioni in materia di didattica, ricerca e 
cultura”; 

 il Piano strategico d’Ateneo 2019/22, approvato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 22 febbraio 2019, con particolare riferimento all’obiettivo 2.1 “Promuovere una 
ricerca orientata alla qualità e in dialogo costante con i territori e gli ambiti nazionale e 
internazionale”, e all’obiettivo 1.2 “Potenziare la dimensione internazionale” e il documento 
di rimodulazione dello stesso, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 26 
giugno 2020; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241, particolarmente l'art. 15 in ordine alla possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

 il Codice Etico emanato con D.R. n. 254 del 7.05.2012; 

 

premesso che: 

la Coalition for Advancing Research Assessment (CoARA) è una rete globale che riunisce gli 
enti che aderiscono ai principi sanciti dall’Agreement on Reforming Research Assessment 
(sottoscritto, tra gli altri, dalla Commissione europea e la European University Association e 
l’Anvur), relativi alla valutazione della ricerca, dei ricercatori e delle organizzazioni che 
conducono ricerca.  
 
Scopo di CoARA è quello di sostenere la cooperazione tra le sopra menzionate 
organizzazioni, per consentire una effettiva riforma sistemica dei processi di valutazione 
della ricerca, sulla base dei principi del suddetto Agreement, anche attraverso processi di 
apprendimento e scambio reciproco. 
 
 

considerato che: 



 
AREA RICERCA  
GRANT OFFICE   
 

l’adesione alla “Coalition for Advancing Research Assessment” consente all’Ateneo di 
usufruire di uno strumento di networking e apprendimento reciproco circa la riforma dei 
processi di valutazione della ricerca, attualmente in atto a livello internazionale e che in 
prospettiva sarà recepita anche a livello italiano; 
le attività connesse all’adesione al network in oggetto rientrano tra quelle istituzionali di 
ricerca e formazione dell’Ateneo e che la sottoscrizione del medesimo e la sua attuazione 
non comportano oneri finanziari a carico delle Parti; 

 lo schema di accordo è in linea con lo Statuto ed i Regolamenti interni dell’Ateneo; 

 ricorrono i presupposti richiamati dal Codice Etico (emanato con D.R. n. 254 del 7 maggio 
2012);  

 

dato atto che il Pro-Rettore per la ricerca, prof. Claudio Socci, ha espresso parere favorevole in ordine 
alla sottoscrizione dell’accordo con il network “Coalition for Advancing Research Assessment 
(CoARA)”; 

  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di autorizzare l’adesione al network “Coalition for Advancing Research Assessment (CoARA)”.  

 

Art. 2 

Di designare il prof. Claudio Socci, Pro-Rettore per la ricerca, quale referente scientifico per l’Università 
di Macerata. 

 

Art. 3 

Di incaricare il Grant Office (Area Ricerca) dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

  
Dato in Macerata. 
 Il Rettore 
 Prof. John McCourt 
  
 
 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
FIORELLA DE CIOCCHIS 
 
LARESPONSABILE DELL’UFFICIO 
BARBARA CHIUCCONI 
 
 



 
AREA RICERCA  
GRANT OFFICE   
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2022-12-23T16:58:25+0100
	IT
	John Francis Mccourt




